
50142 – FIRENZE, via G.B. Foggini 18 
Tel. +39 055 7366172 e-mail: did.toscanasardegnaumbria@adm.gov.it 

 

 

 

 

  

 

 

IL DIRETTORE INTERREGIONALE PER LA TOSCANA, LA SARDEGNA E L’UMBRIA 
 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ed in particolare gli artt. 4, 5 e 16, relativi alle 

funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali in materia di gestione del rapporto di lavoro 

dei dipendenti;  

VISTA la Determinazione prot. n. 36644/RI del 23.12.2010 della ex Direzione Centrale 

Personale e Organizzazione concernente l’attivazione della Direzione Interregionale delle 

Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria il cui funzionamento è stato regolato con 

determinazione direttoriale prot. n. 27804/RI del 09.11.2010;   

VISTI lo Statuto ed il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli; 

VISTA la nota prot. n. 8975/R.U. del 12 febbraio 2019 della Direzione Centrale Personale – 

Ufficio Mobilià con la quale, tenuto conto della necessità di assicurare adeguati livelli di 

operatività in relazione alle implicazione della cosidetta hard Brexit, questa Direzione 

Interregionale è stata autorizzata ad indire una procedura di mobilità temporanea per 

l’acquisizione in comando di n. 40 unità di personale (32 di terza area e 8 di seconda area) 

da destinare agli Uffici delle Dogane del territorio di competenza; 

VISTO il bando prot. n. 406/R.I. del 20 febbraio 2019 relativo all’avviso di selezione della 

procedura di cui sopra, ai sensi dell’art. 30 – comma 2-sexies del Decreto Legislativo 

165/2001; 

RILEVATO quanto previsto nel bando medesimo in merito alla necessità di dover 

procedere, per tutte le candidature pervenute: 

 alla valutazione dei curricula tenendo conto dei titoli di studio e culturali e delle 

pregresse esperienze professionali valutandone il grado di coerenza con le attività 

da svolgere; 

 ad un colloquio diretto ad accertare le conoscenze e le esperienze professionali 

acquisite; 

 

. 

Protocollo: 550/R.I. 
 

  

mailto:did.toscanasardegnaumbria@


 

 

 

 

TENUTO CONTO che la procedura di mobilità temporanea, di cui al bando in questione, è 

destinata a sopperire alle esigenze di servizio degli uffici delle dogane dislocati nell’ambito 

delle regioni territorialmente dipendenti da questa Direzione Interregionale; 

TENUTO CONTO, altresì, dell’esigenza di concludere con urgenza l’attività di valutazione 

delle candidature, secondo le modalità individuate dal bando, al fine di poter assicurare 

l’assegnazione, in tempi brevi, delle risorse in questione agli uffici destinatari; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina di due Commissioni alle quali affidare 

lo svolgimento dell’attività di valutazione sopra richiamata, distintamente per le candidature 

relative agli uffici delle dogane delle regioni Toscana e Umbria e per le candidature relative 

alla regione Sardegna; 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 

Sono istituite le Commissioni per la valutazione dei titoli di studio e culturali posseduti dai 

candidati alla procedura selettiva di cui al bando prot. n. 406/R.I. del 20 febbraio 2019 

nonché per la gestione dei successivi colloqui distintamente per le regioni Toscana e 

Umbria e per la regione Sardegna. 

 

Articolo 2 

La commissione di cui all’art. 1, competente per le candidature per gli uffici delle dogane 

delle regioni Toscana e Umbria, risulta così composta: 

Presidente   Giuseppe Napoleoni – Direttore Interregionale 

Sostituti   Giovanni Parisi – Dirigente   

 Rosita D’Amore - Dirigente 

Componenti: Giuseppe Corbo 

 Mariafrancesca D’Orsi 

Componente Sostituto Ciro Gallo   

Segretario:     Chiara Gianassi  

 

 



 

 

Articolo 3 

La commissione di cui all’art. 1, competente per le candidature per gli uffici delle dogane 

della regione Sardegna, risulta così composta: 

Presidente   Giuseppe Napoleoni – Direttore Interregionale 

Sostituto   Maria Manuela Saba – Dirigente   

  

Componenti: Marcello Demuro  

 Francesco Pitzurra 

Componente Sostituto Maria Porceddu   

Segretario:     Stefano Casu 

 

Articolo 4 

Ai componenti della Commissione di cui all’art. 1 si applicano le disposizioni sulle 

incompatibilità vigenti per i membri delle Commissioni esaminatrici di concorso. 

A tal fine, gli stessi, sottoscriveranno un’autodichiarazione che asseveri l’assenza di 

rapporti di parentela con i candidati, nonché l’assenza di altre cause di incompatibilità di cui 

all’art. 11, comma 1, D.P.R. 487/94 e agli artt. 35, comma 3, lett e) e 35-bis, comma 1, lett. 

a), del D.Lgs. 165/2001. 

Articolo 5 

La presente determinazione sarà trasmessa agli interessati, all’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli - Ufficio del Direttore – Redazione Web per la pubblicazione sul sito Internet  

nonché ai rappresentanti delle OO.SS. regionali, a titolo di informativa.                                                                                    

Firenze,  12 marzo  2019        

                   Giuseppe Napoleoni 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93 


